



## **Kronvildtgruppen for Region Nordsjælland**

### **Referat fra indledende møde tirsdag den 22. februar 2005.**

Deltagere:	Mads Tarstrup	Danmarks Jægerforbund – formand
	Lars Knudsen	Dansk Skovforening
	Anne-Kristine Lauridsen	Danmarks Naturfredningsforening
	Peter Bagger	Dyrenes Beskyttelse
	Preben Birch	Dansk Lanbrug / Dansk Skovforening
	Tycho Hjort	Dansk Landbrug
	Jens Bjerregaard	Frederiksborg Statsskovdistrikt
	Niels Worm	Frederiksborg Statsskovdistrikt

---

### **1. Velkomst og præsentation af gruppens medlemmer**

MT, som er ”født” formand for kronvildtgruppen bød velkommen, med en kort præsentation af gruppens medlemmer.

Endvidere blev praktiske forhold omkring adresser m.v. gennemgået.

### **2. Status for kronvildtet i Nordsjælland**

NW gennemgik kronvildtets historie i Nordsjælland, og herunder kronvildtets kulturhistoriske betydning for området bl.a. i forhold Kongehusets muligheder for parforcejagt til anlæg og tilregulering af de store skovområder som Grib Skov og Store Dyrehave. Der henvises til vedlagte 2 bilag Kronvildtet i Nordsjælland.

Der blev redegjort for skovdistriktets optegnelser omkring bestandsstørrelser, afskydning, køns- og alderssammensætning.

Endvidere drøftedes situationen omkring trafikale forhold i relation til kronvildtets vandringer og herunder mulige afværgeforanstaltninger, som skilte, hastighedsbegrænsninger m.v.

### **3. Gennemgang af Kronvildtgruppens kommissorium**

På initiativ af Vildtforvaltningsrådet blev der i 2000 igangsat en debat om kronvildtforvaltningen i Danmark, hvilket har resulteret i en beslutning om en lokal forvaltning af kronvildtet. Denne beslutning indebar samtidig en opdeling af landet i 12 forvaltningsområder og en nedsettelse af en regional forvaltningsgruppe for hvert område.

MT gennemgik baggrunden for og sammensætningen af kronvildtgrupperne retningslinierne kronvildtgruppernes arbejde og herunder gruppernes formål, hovedopgaver, forretningsorden, arbejdets omfang og gruppernes økonomi.

Kommissorium m.v. fremgår at de udsendte bilag: Retningslinier for arbejdet i de regionale kronvildtgrupper.

#### 4. Deltagernes individuelle mål og ønsker

Danmarks Naturfredningsforening har ikke nogen entydig indgang til arbejdet i gruppen, men forventer at arbejdet på sigt indebærer en mærkbar øgning af bestanden af kronvildt i Nord-sjælland. DN forventer endvidere gerne at gruppen behandler spørgsmål omkring fodring af kronvildtet i statsskovene og fastsættelse forventede nye af jagttider og tilkendegiver at man vil være modstander af eventuelle muligheder for regulering af bestanden ved natjagttilladelser.

Landboforeningen har ikke p.t. nogen helt klar holdning kronvildtet eller til arbejdet i gruppen. Emnet vil blive taget op på førstkommende møder i foreningen. Det forudses at blive en opgave af nogen omfang og med mange udfordringer, idet Landboforeningen repræsenterer en bred gruppe af medlemmer med mange interesser. Det forventes at man vil spørge Landboforeningens medlemmer, og bede disse komme med holdninger til arbejdet i Kronvildtgruppen.

Skovforeningen ser gerne, at kronvildtgruppen koncentrerer sig lidt omkring styringen af kronvildtbestandens størrelse, og samtidig på mulighederne for at undgå skader på skovens produktionsapparat, bl.a. ved fodring af bestanden

Land- og skovbrug ser gerne at kronvildtet formerer sig og at bestanden bliver til glæde for så stor en befolkningsgruppe som muligt.

Dyrenes beskyttelse har forventninger til at de jagtetiske regler for kronvildtet medfører en god og præcis beskyddning og en etisk og moralsk forsvarlig omgang med vildtet under jagtudøvelse, og ser i den sammenhæng gerne at schweishundearbejdet bliver en væsentlig del af kronvildtgruppens arbejde.

Danmarks Jægerforbund anfører at jægerne ikke er nogen homogen gruppe, hvilket indebærer at forbundet ikke nødvendigvis har nogen helt entydige og præcise mål og ønsker. Der er dog forventninger om at gruppens arbejde bidrager til en større bestand og en bæredygtig forvaltning af kronvildtet i området. Det er samtidig håbet at den større bestand kan medføre at en større del af den lokale befolkning får del i den glæde det er at se og observere kronvildtet. Jægerforbundet har ikke umiddelbart nogen holdning til fodring af vildtet, og håber på stor folkelig opbakning til bestræbelserne for en bæredygtig kronvildtbestand.

Skov- og Naturstyrelsen håber at kronvildtet vil være med til at give befolkningen gode muligheder for naturoplevelser. Kronvildtets tilstedeværelse forudses indarbejdet i planerne for den kommende nationalpark i Grib Skov og de omkringliggende statslige arealer, hvor en stor naturlig kronvildtbestand, som en af de store græssere, vil kunne bidrage til ønsket om at genskabe en lysåben skov.

#### 5. Fastlæggelse af møderække, agenda, arbejdsplaner og evt. ekskursion

Næste møde den 17. marts 2004, kl. 16.30 – ca. 19.00.

Debat omkring gruppens agenda fortsættes på kommende møder.

Der arbejdes videre med at mulighederne for en fællesekskursion for gruppen til et kronvildtområde evt. i Vestjylland.

## 6. Eventuelt

Det besluttedes at gruppen skal arbejde videre på at etablere et rapporteringssystem/-mulighed, der i samarbejde med eksempelvis landmænd, jægere og andre naturbrugere, gør det muligt at give et godt overblik over kronvildtbestandens størrelse og udbredelse. Annoncering af initiativet kan ske i Jagtnaturligvis og i Landboforeningen blade, som anses at ramme de målgrupper man gerne vil i kontakt med.